
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 310 
privind aprobarea dezlipirii în două imobile distincte a imobilului  înscris în CF nr. 
133443 Sibiu, nr. cad. 133443, în suprafață de 715.698 mp, proprietate publică a 
Județului Sibiu, situat în localitatea Sibiu, str. Șoseaua Alba Iulia, nr.73, județul 

Sibiu 
 

 
Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 28.11.2023,  
analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Sibiu nr. 25044/ 15.11.2023 

și Raportul de specialitate nr. 25045/ 15.11.2023 al Direcției Tehnice, Investiții și Patrimoniu - Serviciul 
Patrimoniu și Investiții, prin care se propune aprobarea dezlipirii în două imobile distincte a imobilului teren  
înscris în CF nr. 133443 Sibiu, nr. cad. 133443, în suprafață de 715.698 mp, proprietate publică a Județului 
Sibiu, situat în localitatea Sibiu, str. Șoseaua Alba Iulia, nr. 73, județul Sibiu, 

văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Sibiu, 

luând în considerare Referatul de admitere nr. 112649/ 19.10.2023 emis de Oficiul de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară Sibiu - Biroul De Cadastru și Publicitate Imobiliară Sibiu, 
înregistrat la Consiliul Județean Sibiu cu nr. 24431/ 08.11.2023, 

ținând cont de adresa nr. 18154/ 29.09.2023 a Aeroclubului României, înregistrată la 
Consiliul Județean Sibiu cu nr. 21201/ 29.09.2023 și adresa nr. 3270/ 25.10.2023 a Aeroportului 
Internațional Sibiu R.A., înregistrată la Consiliul Județean Sibiu cu nr. 24927/ 14.11.2023,  

în conformitate cu prevederile art. 879 alin. (2) și (5), ale art. 880 alin. (1) din Legea nr. 
287/ 2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 25 
alin.(2) din Legea nr.7/1996 a cadastrului şi publicității imobiliare, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 127 alin. (1) și art. 130 alin. (1) din anexa la Ordinul nr. 600/ 2023 
al directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, privind 
aprobarea Regulamentului de  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu 
modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c) și f), al art. 178 alin. (1), al art. 182, al art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului înscris în CF nr.133443 Sibiu, nr. cadastral 133443, 
în suprafață  de 715.698 mp, aflat în proprietatea publică a Judeţului Sibiu, situat administrativ în 
intravilanul localității Sibiu, str.Șoseaua Alba Iulia, nr.73, județul Sibiu, având categoria de 
folosință curți - construcții, în două imobile distincte, fără modificarea stării de proprietate, 



conform Referatului de admitere nr.112649/19.10.2023 al Oficiului de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Sibiu- Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Sibiu, după cum urmează:  

a)  imobilul teren intravilan – curți construcții, cu nr.cadastral nou 137144, în suprafață de 
439.269 mp,  

b)  imobilul teren intravilan - curți construcții, cu nr.cadastral nou 137145, în suprafață de 

276.429 mp. 

 

Art. 2. Dreptul de proprietate asupra imobilelor rezultate din dezlipire se va înscrie pe 
seama domeniului public al județului Sibiu, iar dreptul de administrare pe seama Aeroportului 
Internațional Sibiu R.A.  

 
Art. 3. Se împuternicește Vicepreședintele Consiliului Județean Sibiu, dl.Luca Marcel 

Constantin pentru semnarea actului autentic de dezlipire. 
 
Art. 4. (1).Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Tehnice, Investiții și 

Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu şi Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Sibiu și Aeroportului Internațional Sibiu R.A. 

(2) Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 
 
 

Adoptată în Sibiu, la data de 28 noiembrie 2023. 
  

 Contrasemnează 
PREȘEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEȚULUI, 
Daniela Cîmpean Ioan-Radu Răceu 

 
 
 


